Edição 681 | Ano 6
21 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO SUPLEMENTAR 07 - MAIO/2022 (PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL) . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 4TWOKZCL-ONGX0XRD-NERLEDUO-ASQYUTIT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 369.573,76

(Trezentos e sessenta e nove mil e quinhentos e setenta e
três reais e setenta e seis centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 7 DE 02 DE MAIO DE 2022

                 A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 548/2021 de 29 de novembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$369.573,76
(Trezentos e sessenta e nove mil e quinhentos e setenta e três reais e setenta e seis centavos )a saber:

Dotações Suplementares

0403 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.36.00 / 0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.077,00

Total por Ação: 1.077,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.077,00

0605 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 0019 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 106.398,77

3.1.90.91.00 / 0019 - Sentencas Judiciais 73.614,78

3.3.90.30.00 / 0019 - Material de Consumo 30.741,43

3.3.90.32.00 / 0001 - Material de Distribuicao gratuita 14.000,00

3.3.90.39.00 / 0019 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 239.754,98

Total por Unidade Orçamentária: 239.754,98

0761 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.039 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E SAÚDE

3.1.90.11.00 / 0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00

3.3.90.30.00 / 0014 - Material de Consumo 941,36

Total por Ação: 45.941,36

2.081 - GESTÃO DE RECURSOS DA ATENÇÃO BÁSICA- PAB

3.3.90.33.00 / 0002 - Passagens e Despesas com Locomocao 989,56

4.4.90.52.00 / 0002 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Página: 1 de 53133316

Edição 681 | Ano 6
21 de junho de 2022

Página 3

DECRETO SUPLEMENTAR 07 -MAIO/2022 (PREFEITURAMUNICIPAL DE FLORESTA AZUL)

Certificação Digital: 4TWOKZCL-ONGX0XRD-NERLEDUO-ASQYUTIT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 4.989,56

2.085 - GESTÃO DE RECURSOS DA ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE BUCAL

3.1.90.11.00 / 0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.3.90.39.00 / 0014 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

Total por Ação: 52.000,00

2.086 -  GESTÃO DE RECURSOS DA ATENÇÃO BÁSICA - NASF

3.1.90.11.00 / 0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 114.930,92

1211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.050 - MANUT. DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.36.00 / 0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.100,00

3.3.90.39.00 / 0000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.300,00

Total por Ação: 4.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.400,00

1212 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.054 - GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 0029 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.070,00

Total por Ação: 8.070,00

2.070 - GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 0028 - Material de Consumo 840,86

3.3.90.36.00 / 0028 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

Total por Ação: 1.340,86

Total por Unidade Orçamentária: 9.410,86

Total Suplementado: 369.573,76

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DA PREFEITA

2.003 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DA PREFEITA

3.3.90.35.00 / 0000 - Servicos de Consultoria 5.477,00

Página: 2 de 53133316

Edição 681 | Ano 6
21 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: 4TWOKZCL-ONGX0XRD-NERLEDUO-ASQYUTIT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 5.477,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.477,00

0605 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.34.00 / 0001 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.027 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA)

3.1.90.04.00 / 0019 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.3.90.14.00 / 0019 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 0019 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.33.00 / 0019 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

3.3.90.34.00 / 0019 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

3.3.90.35.00 / 0019 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 / 0019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0019 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.40.00 / 0019 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.028 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

3.1.90.11.00 / 0019 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 0019 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.14.00 / 0019 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 0019 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.34.00 / 0019 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

3.3.90.36.00 / 0019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 0019 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.40.00 / 0019 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 0019 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 75.000,00

2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO - JOVENS E ADULTOS

3.1.90.11.00 / 0019 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 0019 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.3.90.14.00 / 0019 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 0019 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.34.00 / 0019 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 10.000,00

3.3.90.36.00 / 0019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 0019 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.40.00 / 0019 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 0019 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 85.000,00

2.090 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAMENTAL)

3.3.90.40.00 / 0019 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

3.3.90.92.00 / 0019 - Despesas de Exercicios Anteriores 754,98

Total por Ação: 5.754,98

Página: 3 de 53133316

Edição 681 | Ano 6
21 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: 4TWOKZCL-ONGX0XRD-NERLEDUO-ASQYUTIT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 239.754,98

0761 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.034 - GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 0002 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

3.3.90.14.00 / 0002 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.34.00 / 0002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 20.000,00

3.3.90.35.00 / 0002 - Servicos de Consultoria 20.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.037 - GESTÃO DAS ACÕES DO ACS - Agentes comunitártios de Saúde

3.1.90.13.00 / 0002 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 1.989,56

Total por Ação: 6.989,56

2.081 - GESTÃO DE RECURSOS DA ATENÇÃO BÁSICA- PAB

3.1.90.13.00 / 0014 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.92.00 / 0014 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.941,36

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00 / 0002 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

3.3.90.35.00 / 0002 - Servicos de Consultoria 5.000,00

Total por Ação: 32.941,36

2.084 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PSF

3.1.90.13.00 / 0002 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 114.930,92

1211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.083 - Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz

3.3.90.34.00 / 0028 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 1.340,86

Total por Ação: 1.340,86

Total por Unidade Orçamentária: 1.340,86

1212 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.055 - FMAS - GESTÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

3.3.90.30.00 / 0029 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.34.00 / 0029 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 3.070,00

Total por Ação: 8.070,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.070,00

Total Anulado: 369.573,76

Página: 4 de 53133316

Edição 681 | Ano 6
21 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: 4TWOKZCL-ONGX0XRD-NERLEDUO-ASQYUTIT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

GICÉLIA DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS
Prefeita Municipal

CPF       : 079.932.005-63

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2022.

Página: 5 de 53133316

Edição 681 | Ano 6
21 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: 4TWOKZCL-ONGX0XRD-NERLEDUO-ASQYUTIT
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO SUPLEMENTAR 07 - MAIO/2022 (PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL)

		2022-06-21T23:00:11-0300